24/8/2019 中华人民共和国 农业部公告第2283号

www.shsys.moa.gov.cn/zcjd/201905/t20190520_6311047.htm 1/4

中文 English 2019年8月24日 星期六 农历七月廿四 下月8日白露 农业农村部邮箱

机构职能 工作动态 政策解读 农村公共服务 农村人居环境整治 美丽乡村建设 乡村文化指导

当前位置： 首页  >   机构  >   农村社会事业促进司  >  政策解读

中华人民共和国 农业部公告第2283号

日期：2019-05-20  作者：  来源：农业部  【字号：大 中 小】  打印本页

     《重要农业文化遗产管理办法》业经2015年7月30日农业部第八次常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施

行。

      特此公告。

　　　　　　　　　　　　　　　　　                                                          农业部

　　　　　　　　　　　　　　　　                                                         2015年8月28日

重要农业文化遗产管理办法

第一章　 总则

      第一条 为加强重要农业文化遗产管理，促进农业文化传承、农业生态保护和农业可持续发展，制定本办法。

      第二条 本办法所称重要农业文化遗产，是指我国人民在与所处环境长期协同发展中世代传承并具有丰富的农业生物多

样性、完善的传统知识与技术体系、独特的生态与文化景观的农业生产系统，包括由联合国粮农组织认定的全球重要农业

文化遗产和由农业部认定的中国重要农业文化遗产。

      第三条 重要农业文化遗产管理，应当遵循在发掘中保护、在利用中传承的方针，坚持动态保护、协调发展、多方参

与、利益共享的原则。

      第四条 农业部负责认定并组织、协调和监督全国范围内的重要农业文化遗产管理工作，省级以下农业行政主管部门不

再搞层层认定。

县级以上地方人民政府农业行政主管部门在本级人民政府领导下，负责本行政区域内重要农业文化遗产管理的申报、检查

评估等相关工作。

      第五条 农业部支持重要农业文化遗产保护的科学研究、技术推广和科普宣传活动，鼓励公民、法人和其他组织等通过

科研、捐赠、公益活动等方式参与重要农业文化遗产保护工作。

 第二章　 申报与审核

      第六条 重要农业文化遗产应当具备以下条件：

      （一）历史传承至今仍具有较强的生产功能，为当地农业生产、居民收入和社会福祉提供保障；

      （二）蕴涵资源利用、农业生产或水土保持等方面的传统知识和技术，具有多种生态功能与景观价值；

请输入关键字 搜索

http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.shsys.moa.gov.cn/jgzn/
http://www.shsys.moa.gov.cn/gzdt/
http://www.shsys.moa.gov.cn/zcjd/
http://www.shsys.moa.gov.cn/ncggfw/
http://www.shsys.moa.gov.cn/ncrjhjzz/
http://www.shsys.moa.gov.cn/mlxcjs/
http://www.shsys.moa.gov.cn/xcwhzd/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.shsys.moa.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

24/8/2019 中华人民共和国 农业部公告第2283号

www.shsys.moa.gov.cn/zcjd/201905/t20190520_6311047.htm 2/4

      （三）体现人与自然和谐发展的理念，蕴含劳动人民智慧，具有较高的文化传承价值；

      （四）面临自然灾害、气候变化、生物入侵等自然因素和城镇化、农业新技术、外来文化等人文因素的负面影响，存

在着消亡风险。

      中国重要农业文化遗产每两年认定一批，具体认定条件由农业部制定和发布。全球重要农业文化遗产的具体认定条

件，按照联合国粮农组织的标准执行。

      第七条 申报重要农业文化遗产，应当得到遗产所在地居民的普遍支持，完成基本的组织和制度建设，并提交以下材

料：

      （一）申报书；

      （二）保护与发展规划；

      （三）管理制度；

      （四）图片和影像资料；

      （五）所在地县或市（地）级人民政府出具的承诺函。

      申报全球重要农业文化遗产，还应当按照联合国粮农组织的要求提交申请资料。

      第八条 重要农业文化遗产的申报，由所在地县或市（地）级人民政府提出，经省级人民政府农业行政主管部门初审后

报农业部。

      跨两个以上县、市（地）级行政区域的重要农业文化遗产，由相关行政区域的人民政府协商一致后联合申报。

    第九条 农业部组织专家按照认定标准对中国重要农业文化遗产申报项目进行审查，审查合格并经公示后，列入中国重要

农业文化遗产名单并公布。

     第十条 已列入中国重要农业文化遗产名单的，可以由遗产所在地县、市（地）级人民政府申报全球重要农业文化遗

产。农业部按照联合国粮农组织的要求审查后择优推荐。

      经联合国粮农组织认定的全球重要农业文化遗产，由农业部列入中国全球重要农业文化遗产名单并公布。

 第三章　 保护与管理

     第十一条 重要农业文化遗产所在地县、市（地）级人民政府农业行政主管部门应当提请本级人民政府根据保护要求，

积极采取下列保护措施：

      （一）将保护与发展规划纳入本级国民经济和社会发展规划，将遗产保护所需经费纳入本级财政预算；

      （二）通过补贴、补偿等方式保障重要农业文化遗产所在地农民能够从遗产保护中获得合理的经济收益；

      （三）其他必要的保护措施。

      第十二条 重要农业文化遗产所在地应当在醒目位置设立遗产标志。

      遗产标志应当包括下列内容：

      （一）遗产的名称；

      （二）遗产的标识；

      （三）遗产认定机构名称和认定时间；

      （四）遗产的相关说明。

      中国重要农业文化遗产标识由农业部公布。全球重要农业文化遗产标识由联合国粮农组织公布。

      第十三条 重要农业文化遗产所在地应当在适宜地点设立遗产展示厅，宣传遗产概念内涵、重要价值、保护理念、名特

产品、传统技术、景观资源、历史文化和民俗风情等。

      第十四条 重要农业文化遗产所在地应当采取措施，确保遗产不被破坏，基本功能、范围和界线不被改变。

      遗产基本功能、范围和界线确需调整的，由遗产所在地县、市（地）级人民政府按照原申报程序提出。

      第十五条 重要农业文化遗产所在地应当通过展览展示、教育培训、大众传媒等手段，宣传、普及遗产知识，提高公众

遗产保护意识与文化自豪感。

      第十六条 重要农业文化遗产所在地应当建立遗产动态监测信息系统，监测遗产所在地农业资源、文化、知识、技术、

环境等现状，并制作、保存档案。

      第十七条 重要农业文化遗产所在地应当于每年年底前向农业部提交遗产保护工作年度报告。

      遗产保护工作年度报告，应当包括下列内容：

      （一）本年度遗产保护工作情况；

24/8/2019 中华人民共和国 农业部公告第2283号

www.shsys.moa.gov.cn/zcjd/201905/t20190520_6311047.htm 3/4

附件下载： 重要农业文化遗产管理办法.ceb

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

      （二）遗产所在地社会经济与生态环境变化情况；

      （三）下一年度工作计划；

      （四）其他需要报告的事项。

      遗产保护工作年度报告，应当经本级人民政府同意后通过省级人民政府农业行政主管部门提交。

      第十八条 发生或者可能发生危及遗产安全的突发事件时，重要农业文化遗产所在地应当立即采取必要措施，并及时向

省级人民政府农业行政主管部门和农业部报告。

第四章　 利用与发展

      第十九条 县级以上人民政府农业行政主管部门应当鼓励和支持重要农业文化遗产所在地农民通过挖掘遗产的生产、生

态和文化价值、发展休闲农业等方式增加收入，积极拓展遗产功能，促进遗产所在地农村经济发展。

      第二十条 对重要农业文化遗产的开发利用，应当符合遗产保护与发展规划要求，并与遗产的历史、文化、景观和生态

属性相协调，不得对当地的生态环境、农业资源和遗产传承造成破坏。

      第二十一条 对重要农业文化遗产的开发利用，应当尊重遗产所在地农民的主体地位，充分听取农民意见，广泛吸收农

民参与，建立以农民为核心的多方参与和惠益共享机制。

      第二十二条 遗产所在地的生态文化型农产品开发、休闲农业发展等商业经营活动以及科普宣传、教育培训等公益活

动，经遗产所在地县、市（地）级人民政府指定的机构授权，可以使用重要农业文化遗产标识。

      第二十三条 县级以上人民政府农业行政主管部门应当支持遗产所在地相关农产品申报无公害农产品、绿色食品、有机

农产品和农产品地理标志等认证，支持遗产地发展休闲农业、建设美丽乡村和美丽田园等，促进遗产所在地农民就业增

收。

      第二十四条 全球重要农业文化遗产所在地应当积极参与国际交流与合作，配合联合国粮农组织开展相关活动，扩大遗

产的社会影响。

 第五章　 监督与检查

      第二十五条 县级以上人民政府农业行政主管部门应当对遗产保护情况进行监督，并开展不定期的检查评估。

      第二十六条 因保护和管理不善，致使遗产出现下列情形之一的，重要农业文化遗产所在地应当及时组织整改：

      （一）重要农业文化遗产所在地的农业景观、生态系统或自然环境遭到严重破坏，相关生物多样性严重减少的；

      （二）重要农业文化遗产所在地的农业种质资源严重缩减，农业耕作制度发生颠覆性变化的；

      （三）重要农业文化遗产所在地的农业民俗、本土知识和适应性技术等农业文化传承遭到严重影响的。

      第二十七条 中国重要农业文化遗产受到严重破坏并产生不可逆后果的，或者遗产所在地因资源环境发生改变提出不宜

继续作为中国重要农业文化遗产的，由农业部撤销中国重要农业文化遗产认定。

      全球重要农业文化遗产的撤销，由农业部提请联合国粮农组织决定。

第六章　 附则

      第二十八条 本办法自公布之日起施行。

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.shsys.moa.gov.cn/zcjd/201905/P020190520578295592572.ceb
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/

24/8/2019 中华人民共和国 农业部公告第2283号

www.shsys.moa.gov.cn/zcjd/201905/t20190520_6311047.htm 4/4

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像